Por último y como complemento de estas notas, transcribimos seguidamente:

- I. El sincero y pintoresco relato que escrito sobre la marcha nos dejó el secretario capitular Pedro Llobet, respecto la llegada y regreso del Emperador.
- II. El juramento prestado de guardar los privilegios de la ciudad según consta en acta del Archivo Municipal.
- III. Las rúbricas de los privilegios otorgados a la ciudad según se conservan en los cartularios del propio Archivo.

LUIS BATLLE Y PRATS

## I

### *Ingressus Cesaris*

Die jovis XIII mensis febroarii 1538 intravit istam urbem Gerundam invictissimus princeps dominus Carolus imperator sui nominis quintus hispaniarum Rex etc., qui non numerosa sed mediocri stipatus equitum et peditum caterva proficiscebatur Perpinianum ad visendas, ut creditur, suas arces videlicet inex-pugnabiles Salsas et duo Castella Perpiniani, intravit urbem iam noctescente, applicuit ad plateam Sedis multis luminaribus hoc est cereis accensis et multis candelis per fenestras lucentibus, ascendit primum graduarium sive repla scale,

<sup>3</sup> «Revista de Gerona», de la Excma. Diputación Provincial, 5 (Gerona 1958), 69-70.

<sup>4</sup> *Historia de España*, dirigida por R. Menéndez Pidal, t. 19 (Madrid 1958), 83-4.

ubi parata erat quedam cathedra ferrea cum suis completibus ornamentis, ubi genu flexo vultu afabili quidem benigno et corde devoto adoravit lignum sancte Crucis quod deferebatur per Reverendissimum D. Joannem de Margaritignum ecclesie presulem, committatum suis canoniciis et clero processionaliter cum capis sericis incidentibus, et ibidem genu flexus in posse Joannis Guilana notari Capituli juravit inmunitates et privilegia ecclesie prout sui antecessores jurare consueverunt, quibus peractis precentores duo videlicet canonici et quatuor beneficiati incepert canere Te Deum Laudamus prosequente choro et sonantibus organis et processione ipsum sequente, Cesare medio inter Thesaurium baculum pastoralem afferentem adextris et Episcopum cum assistente a sinistris, et fuit receptus intra cancellos altaris majoris ubi etiam genu flexus audiuit devote orationes in similibus dici solitas ut in pontificali continetur. Et inde sua Cesarea Magestas se contulit ad domum domini Carrera in via que dicitur Civium, ubi suum elegerat palatium regale. Et ne quid gestum preter mittatur, alia etiam scribere volo ut sit posteris exemplum et nobis memoria, Reverendissimus Dominus Episcopus prefatus copiosa canoniconum et aliorum clericorum ac honoratorum civium gerundensium multitudine committatus, exivit obniam sue Cesaree magestati multum citra Avellanedam expectando illam in quoddam lato campo, et ubi ibi affuit sua Magestas, descendente mulam suam dominacione Reverendissima et ceteris, advolatum est ad manum Cesaris osculandum, qui illam libenter et hilari vultu osculandam Episcopo et ceteris omnibus eum committantibus prebuit, et equitantibus omnibus, sua Magestas recepit dictum Episcopum in manum sinistram et ubi perventum est ad locum ubi Jurati Civitatis suam expectabant Magestatem, qui jurati longius solito ad illam recipiendum exiverunt, Episcopus et clerus cum ceteris eum concomittantibus calcaribus equitaturis admotis, quanto festivantius potuit, advenit ad ecclesiam se preparatus ad faciendum supra narrata.

Et ubi prefatus Episcopus sacerdotalibus imo pontificalibus vestibus fuit exutus, aliquibus canoniciis associatus ivit ad palacium Cesaris cui in cena benedictionem in principio et in fine gracias fecit, et facto verbo Cesari de audiendo missam in crastinum, ab eodem Cesare discessit.

Die veneris xv febroarii 1538 sumpto prandio in quo pro benedictione et graciis ut supra dandis non deffuit prefatus Episcopus, hora duodecima sua Magestas arripuit iter ad Perpinianum sed non comitatus Episcopo nec iuratis, sed suis dumtaxat; tam velociter enim equitabat, ut vix nec dictus Episcopus nec Jurati potuerint illum sequi ut volebant. Deus illum dirigat.

(Archivo Capitular, *Resolutiones 1528-1539*, fol. 312)

*Regressus Cesaris ab opido Perpiniano*

Die lune xxv februarii hora quinta post meridiem vel circa intravit Gerundam invictissimus princeps Imperator et rex Hispaniarum Corolus rediens de comittatu Rossilionis ubi recognovit non solum villam Perpiniani illius duas arces et non solum nova menia et propugnacula que ibi fiebant; verum etiam inexpugnabilem et famosam arcem Salsulas, ac etiam bene munitum castrum de Cobliure, unde arripuit iter versus Comitatum Empuriarum et ad oppidum Petram latam in edibus domini vicecomittis iam nocte pervenit, et ibi dormivit, et inde mane sequenti discedens ad oppidum Bascharam, seu verius ad quoddam hospicium prope illae transeuntem, quod hospicium est in territorio de Pontonibus, prandium sumpsit, et numquam laboribus fatigatus eadem die bene madefactus, quia pluvia non cessabat, Gerundam, ut supra dicitur, intravit ad sinistrum illius latus incedente capite detecto, licet plueret, Petro Cerdà mercatore Gerunde, eo anno Juratorum primo. Hospitatus est in palacio episcopali ubi Rdmus. Epcus. magnam opulenciam esculentorum et potulentorum paraverat, ibique cenavit et dormivit.

Die martis xxvi memoratus Cesar inter decimam et undecimam, cathedram ecclesiam visitavit ibique intra cancellos altaris maioris a Capellano suo devote missam audivit circumstantibus etiam intra cancellos tot quot capere poterat dominis qui suam Cesaream magestatem committabantur, dum missa celebraret fuit semper genu flexus in loco qui sine aparatu de more regio sibi parato, horas in manibus habens et devotissime orans, aliquando tamen circumspectiens altare maius, cuius prima pars sive ante altare nudum sine ornamentis erat ut placidius posset a sua Magestate perlustrari et historie in eo mirifice depictae contemplari, aderat inter ceteros sue Magestatis Elemosinarius, qui acceptis sacrosanctis evangeliis et pace respective a manibus sacerdotis celebrantis, illa respective tradebat prefato gerundensi Episcopo, qui Evangelia adoranda et pacem adorandam et seu deoculandam sue Magestati tradebat. Peracta missa sua magestas ascendit graduarium ipsius altaris sic nudi existentis et ipsum altare et omnes illius ornatus, cruces et calices et reliqua proprius ac diligentius circumspectit ac ab ipso domino Episcopo sibi traditam antiquam illam cupam Caroli magni in manibus tenuit, quibus peractis hilari illo ac affabili vultu ad episcopalem palacium se recepit, et mox prandium sumpsit, quo sumpto, ad Ecclesiam Sancti Felicis descendit ubi corpus glorioissimi Sti. Narcisci visitavit, et descendens per graduarium ad occidentem versus in platea Sancti Felicis, suum equum ascendit et iter Barchinonem versus arripuit. Vivat felix et per multa tempora tantus princeps qui tanto amore ac favore suos prosequitur subditos et ut illis quietem paret non dubitat quoscumque subire labores et noctes ducere insomnes.

(Archivo Capitular, *Resolutiones 1528-1539*, fol. 313)

## II

*Lo acte del jurament per sa Magestat prestat de servar los  
privilegis de la Ciutat*

In Dei nomine amen. Pateat universis quod die jovis intitulata decima quarta mensis februarii, anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo tricesimo octavo, in mei notarii et testium infrascriptorum presencia invictissimus et catholicus dominus noster dominus Carolus divina favente clemencia romanorum imperator semper augustus rex Germania, ac cum serenissima domina Joannā eius matre feliciter conregnante, Dei gratia rex Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem, Ungarie, Dalmacie, Croacie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valencie, Gallicie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murcie, Giennis, Algarbi, Algezire, Gibraltaris, insularum Canarie, necnon Indianarum insularum et terre firme maris Oceani, Archidux Austrie, Dux Borgundie et Bravantis etiam Comes Barchinone, Flandrie et Tiroli, etiam Dominus Viscayae et Moline, Dux Attenerum et Neopatrie, Comes Rossilionis et Ceritanie, Marchio Oristanni et Gociani. Constitutus personaliter sedens super equum quo vebatur pro intrando, feliciter pompose et tanquam rex et dominus civitatis sue Gerunde in arinio extra et ante portale alvadiveriorum sive angeli nuncupato dicte civitatis ad humilem supplicationem, honorabilis Petri Serda, Benedicti Andreu, Joannis Benedicti Pasqual et Raphaelis Vives juratorum dicte civitatis ibidem presencium et debitum ac solitum obsequium prout in similibus magestati sue prestancium nomine eiusdem civitatis universitatis et singularium, de eadem magestati sue factum scienter et de sua solita benignitate et clemencia privilegia libertates inmunitates consuetudines et bonos usus eiusdem civitatis tam per suam sacram cesaream et regiam magestatem quam per predecessores suos Aragonum reges et Comites Barchinone inmortalis memorie eidem civitati Gerundē universitati et singularibus illius hactenus et qualitercumque indultos et concessos atque indulta et concessa, prout de eis et eorum quolibet melius hactenus usi fuerunt et utuntur atque sicut et prout dicti magestatis sue predecessores jurare consueverunt servare et tenere juravit super crucem Domini Nostri Jesuchristi et per dictum Deum et eius sancta quatuor Evangelia manibus sue Magestatis in quodam libro missali nuncupato ibidem magestati sue reverenter presentati corporaliter tactum.

In cuius rei fidem et testimonium et ad ipsorum juratorum supplicationem sua sacra Magestas jussit et mandavit fieri et eisdem juratis et civitati traditum et plura publicum et publica instrumentum et postea per me Michaelem Garbi auctoritate regia notarium publicum et dictorum juratorum et consilii Civitatis prefate scribam infrascriptum.